
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации Одинцовского городского округа

ПРИКАЗ 
от 10.10.2024 № 1184 

г. Одинцово

Об организации проведения муниципального этапа конкурса 
на лучшую творческую работу обучающихся 1-4 классов 

«Права человека глазами ребенка» 2024-2025г.

В целях формирования у обучающихся понимания и уважения культурных и 
национальных традиций, взглядов и мнений, активной гражданской позиции, воспитания 
молодежи в духе гуманизма, свободы и демократии,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Положение о муниципальном конкурсе на лучшую 
творческую работу обучающихся 1-4 классов «Права человека глазами ребенка» 
(далее - Конкурс) (Приложение 1).

2. Утвердить сроки проведения Конкурса (Приложение 2).
3. Утвердить жюри Конкурса (Приложение 3).
4. Утвердить критерии и оценочные листы для оценивания творческих работ 

участников (Приложение 4).
5. Утвердить форму титульного листа (Приложение 5).
6. Утвердить форму согласия родителей (законных представителей) в соответствии с 

Положением (Приложение 6).
7. Подвести итоги муниципального этапа Конкурса 20 декабря 2024 года.
8. Руководителям образовательных организаций организовать проведение школьного 

этапа Конкурса согласно Положению.
9. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МБУ ДПО Одинцовского 

УМЦ «Развитие образования» Ибрагимову С.Г.

Начальник Управления образования О.А. Ткачева



Приложение 1
к приказу Управления образования

1 О ОКТ 2024

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении муниципального этапа Московского областного конкурса творческих 

работ обучающихся
«Права человека - глазами ребенка» 2024-2025г.

Муниципальный конкурс творческих работ, обучающихся «Права человека глазами 
ребенка» (далее - Конкурс) в 2024 - 2025 учебном году проводится в целях овладения 
обучающимися знаниями в области прав человека, формирования понимания и уважения 
культурных и национальных традиций, взглядов и мнений, активной гражданской позиции, 
воспитания молодежи в духе гуманизма, свободы и демократии, толерантности.

Задачи Конкурса.

1. Пропаганда Конвенции ООН о правах ребенка среди участников образовательного 
процесса.

2. Распространение знаний о правах и свободах человека.
3. Преодоление правового нигилизма молодежи.
4. Развитие гражданской инициативы и правовой ответственности учащихся.
5. Просвещение в области защиты прав человека и формирование первичных навыков 

правозащитной деятельности.
6. Приобретение учащимися знаний и навыков, необходимых для успешного участия в 

общественной жизни.

Участники Конкурса.

В Конкурсе могут принять участие обучающиеся начальных классов 
общеобразовательных учреждений.

Требования к работе.

Конкурс проводится по трем номинациям:

«Право на семью»;

«Право на государственную защиту»;

«Право на культурно-нравственное развитие».

Участники представляют на Конкурс работу, которая отражает собственное видение 
автором избранной номинации.

К работе обязательно должны быть приложены
- рекомендательное письмо (на обучающегося) руководителя учебного заведения;
- рецензия педагога (на работу), оказавшего помощь в подготовке работы;
- согласие (Приложение 6) законного представителя несовершеннолетнего ребёнка на 

обработку персональных данных участника Конкурса.



На титульном листе (Приложение 5) указываются:
- наименование, почтовый адрес и телефон образовательного (иного) учреждения 
(организации), фамилия, имя, отчество руководителя учреждения (организации) 
полностью;

- номинация выбранной работы;
- класс (литера при наличии), фамилия, имя, отчество автора полностью;
- фамилия, имя, отчество (полностью), должность педагога, оказавшего методическую 

и консультативную помощь участнику в подготовке работы;
- год подготовки работы.
Соавторство в работе не допускается.
Для участия в Конкурсе участники представляют, как творческую работу, которая 

может быть оформлена в виде рисунка, плакатов, видеоматериалов (до 3-х минут), поделки, 
скульптурной композиции или в виде сказки, басни, стихотворения собственного сочинения,

Творческая работа должна иллюстрировать положения Конвенции ООН о правах 
ребенка, Конституции Российской Федерации, Федерального закона «Об основных гарантиях 
прав ребенка в Российской Федерации», других правовых актов.

В случае представления работы с нарушением требований настоящего Положения, в том 
числе и возрастных, члены жюри имеют право отклонить работу. Рецензии участникам не 
высылаются.



Приложение 2
к приказу Управления образования 

1 О ОКТ 20П № yW

Сроки и порядок проведения Конкурса

Школьный этап конкурса проводится с 14 октября 2024г. по 22 ноября 2024г. в 
образовательном учреждении. Школа отбирает для участия в следующем этапе одну (в 
номинации) лучшую работу от параллели и направляет фотографию или видео работы с 
сопроводительными документами председателю жюри на электронную почту 
metod.uo23@mail.ru в теме письма указать «Конкурс Права человека глазами ребенка», в срок 
с 25 ноября 2024г. до 06 декабря 2024г.

Материалы, представленные позднее 06 декабря 2024 года, к участию в Конкурсе не 
принимаются.

Муниципальный этап конкурса проводится с 09 декабря 2024 г. по 20 декабря 2024г., 
жюри определяет победителей и призеров конкурса по параллели дистанционно.

Члены жюри оценивают представленные работы по утвержденным в Положении критериям, 
по 10-балльной шкале. Итоговый балл работы определяется путем суммирования баллов, 
полученных данной работой.

Подведение итогов Конкурса. Награждение.

Подведение итогов проводится 20 декабря 2024 г., определяются победители и призеры, 
которые награждаются грамотами Управления образования.

mailto:metod.uo23@mail.ru


Приложение 3
к приказу Управления образования

//4 ¥

Состав жюри муниципального этапа 
творческого конкурса 

«Права человека глазами ребенка» 2024-2025г.

Председатель жюри: Волкова Ольга Викторовна, методист МБУ ДПО 
Одинцовского УМЦ «Развитие образования»

Возрастная категория -1-4 классы

Статус члена 
жюри

ФИО Место работы, должность

председатель Волкова Ольга Викторовна учитель начальных классов МАОУ 
Одинцовский лицей №6 им. 
А.С.Пушкина

член жюри Бойченко Лариса Александровна учитель начальных классов МАОУ 
Одинцовский лицей №6 им. 
А. С.Пушкина

член жюри Смирнова Софья Андреевна учитель начальных классов МБОУ
Одинцовская гимназия №4

член жюри Ганиева Валерия Юрьевна учитель начальных классов МБОУ 
Кубинская СОШ №2

член жюри Горланова Мария Михайловна учитель начальных классов МБОУ 
Саввино-Каринская СОШ

член жюри Сухорукова Елена Константиновна учитель начальных классов МБОУ
Одинцовская СОШ №1

член жюри Блинова Анастасия Денисовна учитель начальных классов МБОУ 
Лесногородская СОШ

член жюри Рязанцева Анастасия Дмитриевна учитель начальных классов МБОУ 
Лесногородская СОШ

член жюри Дудукало Виктория Павловна учитель начальных классов МБОУ 
Лесногородская СОШ

член жюри Богдан Юлия Сергеевна учитель начальных классов МБОУ 
Захаровская СОШ

член жюри Кукина Александра Петровна учитель начальных классов МБОУ
Одинцовская СОШ № 3

член жюри Конева Елизавета Руслановна учитель начальных классов МБОУ
Кубинская СОШ № 2

член жюри Чхаидзе Нана Тамиловна учитель начальных классов МБОУ 
ОЦ «ФЛАГМАН»

член жюри Боднарюк Ольга Владиславовна учитель начальных классов МБОУ
Кубинская СОШ № 2

член жюри Цыганкова Олеся Александровна учитель начальных классов МБОУ 
Часцовская СОШ



Приложение 4

Критерии оценки работ

Критериями оценки творческой работы являются:

1. Соответствие работы заявленной теме.

2. Самостоятельность.

3. Законченность форм/художественные средства.

4. Оригинальность, креативность,

5. Презентабельность

Оценочный лист

Критерии Показатели выполнения Максимально 
возможный балл

балл

Соответствие работы 
заявленной теме

Соответствие работы, теме 
номинации - 5 баллов 
Полнота раскрытия темы - 5 
баллов

10

Самостоятельность Степень самостоятельности- 
Аккуратность-

10

Законченность 
форм/художественные 
средства

Композиция - 3 балла 
Владение техникой - 2 балла 
Общее впечатление от 
работы - 3 балла 
Законченность творческой 
работы- 2 балла

10

Оригинальность, 
креативность

Оригинальность в раскрытии 
заданной темы -10 баллов

10

Презентабельность Качество видеозаписи и 
звука-5 баллов 
Соблюдение временных 
рамок- 5 баллов

10

50



Приложение 5
к приказу Управления образования

Рекомендуемая форма титульного листа

полное название образовательной организации (учреждения) 

почтовый адрес, адрес сайта, телефон, факс

ФИО (полностью) директора образовательной организации (учреждения)

ФИО (полностью) конкурсанта, класс

Фото конкурсанта
Контактный телефон: 
Электронный адрес: 

Номинация: «

Руководитель:____________________________________________________________
ФИО, должность, контактный телефон, электронный адрес 

2024г.



Приложение 6
к приказу Управления образования
'/иfa#/ ///у

Согласие на обработку персональных данных

Согласие
Законного представителя несовершеннолетнего участника 

конкурса на лучшую творческую работу обучающихся 1 -4 классов 
«Права человека глазами ребенка» 2024-2025

(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)

серия№,

(вид основного документа, удостоверяющего личность)

выдан,

(кем и когда)

зарегистрированный (-ая) по адресу: 

являясь законным представителем несовершеннолетнего

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
полностью)

зарегистрированного по адресу:

__________________________________________________________________________ (далее - 

несовершеннолетний участник),

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных» даю согласие НАЗВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, адрес местонахождения:

АДРЕС ОРГАНИЗАЦИИ (далее - региональный оператор), в целях:



- организации, проведения и популяризации Конкурса;

- обеспечения участия в Конкурсе несовершеннолетнего участника;

- формирования статистических и аналитических отчетов по результатам Конкурса, 

подготовки информационных материалов;

- создания базы данных участников Конкурса;

- обеспечения соблюдения законодательства Российской Федерации,

на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона 

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в отношении следующих персональных 

данных несовершеннолетнего участника:

- фамилия, имя, отчество (при наличии);

- электронная почта;

- номер телефона (домашний, мобильный);

- фото- и видеоизображение.

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 

согласие, общее описание используемых оператором способов обработки персональных 

данных:

Обработка вышеуказанных персональных данных будет осуществляться путем 
смешанной (автоматизированной, не автоматизированной) обработки персональных данных.

Сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 

данных.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует 

в течение неопределённого срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на 

основании моего письменного заявления, совершенного в простой письменной форме.

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)


